Quarta-feira1026 de janeiro de 2022

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 058/2022
PROCESSO Nº 224/2022 - TERMO DE FOMENTO 001/2022

O Município de Antônio Prado/RS torna pública a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 058/2022, em favor da entidade: CONSELHO COMUNITÁRIO PRÓ-SEGURANÇA PÚBLICA DE
ANTÔNIO PRADO – CONSEPRO, CNPJ Nº 89.289.979/0001-73, no valor global de R$ 159.000,00
(cento e cinquenta e nove mil reais) para o período de janeiro/2022 a dezembro/2022. Objeto: apoiar
administrativamente, estruturar, equipar e reparar a sede da brigada militar, da polícia civil, incentivar
a permanência dos efetivos militares e civis lotados em Antônio Prado, bem como a vinda de mais
efetivos a fim de garantir o melhor atendimento das ocorrências, a prevenção de crimes e a segurança
pública no território do Município. Fundamentação Legal: Termo de Fomento, nos termos do art. 31 da
Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alterações.

Antônio Prado/RS, 26 de janeiro de 2022.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Julio de Maílhos, 1613 – Centro

Fone: (0XX54)3616 3259

SEGUNDA ERRATAAO EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 009/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022
OBJETO:SELEÇÃODE INSTITUIÇÃOFINANCEIRAPARAACESSÃOONEROSADO
DIREITO DE EFETUAR O PAGAMENTO DAFOLHADOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO, INCLUINDO-SE O SERVIÇO DE REALIZAR O PAGAMENTO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ATIVOS E INATIVOS, ESTATUTÁRIOS,
CELETISTAS E CONTRATADOS TEMPORÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA,
EMNÚMEROAPROXIMADODE 266 (DUZENTOSESESSENTAESEIS), PODENDO
OCORRER VARIAÇÕES, PARAMAIS OU PARAMENOS,AO LONGODO PERÍODO
DO CONTRATO.

A Prefeitura Municipal de Pontão/RS, através de Seu Pregoeiro e Equipe
de Apoio, designada pela Portaria nº 795/2021, com base em pedido de impugnação
impetrado por empresa referente ao Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022,
bem como, Parecer Jurídico acatando o mesmo, TORNA PÚBLICO E PARA
CONHECIMENTODOS INTERESSADOS, a correção do item 12.2 do Edital, e de suas
alíneas, assim como segue:
Onde se lê: “12.2. A cesta de serviços, a que se refere a alínea “f”, do item 12.1,
compreenderá, no mínimo, os seguintes produtos/serviços:
a) abertura e manutenção de conta corrente;
b) transferência, total ou parcial, dos créditos para outras instituições;
c) saques, totais ou parciais, dos créditos;
d) 01 (um) extrato mensal emitido em terminal eletrônico;
e) 25 (vinte e cinco) pagamentos diversos (caixas/autoatendimento);
f) fornecimento e manutenção de cartão magnético;
g) 01 (um) talão de cheques ao mês, com 20 (vinte) folhas, conforme análise de crédito
realizada pela cessionária.”
Leia-se: “12.2. A cesta de serviços, a que se refere a alínea “f”, do item 12.1,
compreenderá, no mínimo, os seguintes produtos/serviços:
a) abertura e manutenção (inclusive no caso de não haver movimentação) de CONTA
SALÁRIO, nos termos da Resolução Bacen nº 3.402/2006;
b) transferência, total ou parcial, dos créditos para outras instituições;
c) realização de até cinco saques, por evento de crédito;
d) acesso a pelo menos duas consultas mensais ao saldo nos terminais de
autoatendimento ou diretamente no guichê de caixa;
e) fornecimento, por meio dos terminais de autoatendimento ou diretamente no guichê
de caixa, de pelo menos dois extratos contendo toda a movimentação da conta nos
últimos trinta dia;
f) fornecimento e manutenção de cartão magnético.”

Como as alterações acima citadas afetam diretamente a formulação das Propostas,
torna-se necessária a recontagem de prazos, e fica, portanto, marcada a NOVA DATA
DE ABERTURA para 10 de fevereiro de 2022, às 14 horas. Permanecem inalterados
os demais dispositivos contidos no instrumento convocatório.

Pontão/RS, 25 de janeiro de 2022.

VELTON VICENTE HANN
Prefeito Municipal

EDITAL DE PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - PMI N.º 01/2022
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 22.16.000000676-9.
OBJETO: Prospecção para locação de imóvel em Porto Alegre.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 18 horas, horário de Brasília, do dia 28 de fevereiro
de 2022.
VALOR ESTIMADO: Sem custo.
RECURSOS: Próprios.
O edital está disponível para download no site http://www2.portoalegre.rs.gov.br/eptc.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 26 de janeiro de 2022.
MANOEL HENRIQUE DO VAL OLIVEIRA LINO,

Diretor Administrativo-Financeiro.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Empresa Pública de Transporte e Circulação

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO CHAMADA PUBLICA Nº 01/2022
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 14:00 horas do dia 15 de fevereiro de 2022, nas de-
pendências da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de
propostas e documentação referente ao Edital de Chamada Publica nº 01-2022. Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar convênio: Pnae Fundamental, Pnae Creche, Pnae – Pré, Pnae
Indigena. Maiores informações pelo fone 55 3745 1288 ou pelo site:www.irai.rs.gov.br.

Iraí, 25 de janeiro de 2022.
ANTONIO VILSON BERNARDI- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISODESUSPENSÃO. PREGÃOELETRÔNICONº 01/2022.ADivisão de Licitações
do Município de Erechim/RS COMUNICA que os procedimentos referentes ao Pregão
Eletrônico nº 01/2022, de aquisição de uma retroescavadeira 4x4, através da Secretaria
Municipal deAgricultura,Abastecimento e SegurançaAlimentar, comRecursoAquisição
de Patrulha Agrícola - Convênio Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
MAPA nº 910999/2021, ficam SUSPENSOS sine die para análise e revisão do Edital e
seusAnexos. Erechim/RS, 25 de janeiro de 2022. IZABELCRISTINAROCHAMARINHO
RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
AVISODE SUSPENSÃO. PREGÃOELETRÔNICONº 02/2022.ADivisão de Licitações
do Município de Erechim/RS COMUNICA que os procedimentos referentes ao Pregão
Eletrônico nº 02/2022, de aquisição de um veículo Pick-up novo, através da Secretaria
Municipal deAgricultura,Abastecimento e SegurançaAlimentar, comRecursosAquisição
de Veículo para o SIM - Convênio Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
MAPA nº 911624/2021, ficam SUSPENSOS sine die para análise e revisão do Edital e
seusAnexos. Erechim/RS, 25 de janeiro de 2022. IZABELCRISTINAROCHAMARINHO
RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISOS DE LICITAÇÕES
OMunicípio de BentoGonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 002/2022 Processo nº 016/2022. OBJETO: Aquisição de um Trator Agrícola e uma Roçadeira
Hidráulica Articulada, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura.
Data e Local: 11/02/2022, às 08:30 horas. *PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2021 Processo nº
414/2021. OBJETO:Aquisiçãodeumservidor para as câmerasde vídeomonitoramento eumservidor
para replicação do servidor atual do Município, conforme solicitação da Coordenadoria de Tecnologia de
Informação e Comunicação. Data e Local: 14/02/2022, às 08:30 horas. *CONCORRÊNCIA Nº
03/2022, Processo nº 15/2022. OBJETO: Contratação de empresa, sob o regime de empreitada
por preço global, para a execução de RecuperaçãoAsfáltica nos seguintes locais: Rua NonoMaso
- Travessa Carazinho - Rua Dr. Casa Grande - (Aplicação de CBUQ), neste Município conforme
solicitação do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano – IPURB (P.O. R$ 1.486.149,07).
Data e Local: 02/03/2022, às 08h30min, no Auditório da Secretaria Municipal de Finanças, sito
na Av. Osvaldo Aranha, 1105, Bairro Cidade Alta. *CONCORRÊNCIA Nº 002/2022, Processo nº
11/2022. OBJETO: Fornecimento de mobiliário e execução de paisagismo no Centro Cultural
Tuiuty, neste Município, conforme solicitação do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano –
IPURB (P.O TOTAL R$ 183.923,42). Data e Local: 03/03/2022, às 08:30horas, no Auditório da
Secretaria Municipal de Finanças, sito na Av. Osvaldo Aranha, 1105, Bairro Cidade Alta. Edital e
Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54)
3055-7438/7439.

LICITAÇÃO FRACASSADA
OMunicípio de Bento Gonçalves comunica que resultou fracassado o Edital da Concorrência nº
39/2021, cujo objeto é a contratação de empresa, sob o regime de empreitada por preço global,
para a execução de Regularização Fundiária de Interesse Social (REURB-S), assim classificada
conforme art. 13, I, da Lei Federal nº 13.465/17, na Rua Lajeadense e entorno, Bairro Municipal,
neste Município, com base no art. 30 do Decreto nº 9.310/18, e conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social (P.O. R$ 192.925,00)., conforme solicitação da
Secretaria de Esportes e Desenvolvimento Social. Processo: 469/2021.

ALTERAÇÃO DE EDITAL
OMunicípio deBentoGonçalves comunica a alteração doEditaldoPregãoPresencial nº 204/2021
– RP 136/2021 - cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços nas áreas de infraestrutura elétrica, de telefonia e dados, com a finalidade de suprir a
constante demanda doMunicípio, bem como realizar serviços demanutenção preventiva, conforme
solicitação da Coordenadoria de Tecnologia de Informação e Comunicação: alteração dos preços
orçados e nova data de abertura: 15/02/2022, às 08:30 horas. A s demais Cláusulas e Anexos
permanecem inalterados. Processo: 482/2021.

Elisiane Schenato – Secretária de Finanças

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO
que ratifica as presentes dispensas com base no Art. 24 Inciso lV, c/c da Lei 8666/93.

Dispensa 12/2022 -Aquisição deMaterial Hospitalar, a fimde suprir as necessidades
Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo, em favor de PROMEDON PORTO
ALEGRE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.

Dispensa 14/2022 - Contratação de horas médicas (Obstetra), a fim de suprir
as necessidades Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo, em favor de BK
SERVIÇOS EM SAÚDE S/S LTDA.

Dispensa 18/2022 -Aquisição deMaterial Hospitalar, a fimde suprir as necessidades
Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo, em favor deHOSPITÁLIACIRÚRGICA
CATARINENSE LTDA.

Dispensa 19/2022 -Aquisição de (OPMES), a fimde suprir as necessidades Fundação
de Saúde Pública de Novo Hamburgo, em favor de HOSPITÁLIA CIRÚRGICA
CATARINENSE LTDA.

Novo Hamburgo, 26 de Janeiro de 2022.

TÂNIA TEREZINHA DA SILVA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 47/2021 EDITAL Nº 290/2021

VALDIR BONATTO, prefeito de Viamão torna público que será realizada licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA conforme condições especificadas no Edital supramencionado.

Dia: 25/02/2022 Horário: 10h
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO PRÉDIO DA ESCOLA DE
SAMBA UNIDOS DE VILA ISABEL.
Os interessados poderão consultar o Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão,
www.viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail
dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de Janeiro de 2022.
Valdir Bonatto

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

EXTRATO DE CONTRATO
OMunicípio de Condor/RS torna público para quem possa interessar que formalizou os
seguintes contratos administrativos: Contrato nº 004/2022. Empresa: CS Consultoria
e Assessoria Ltda. Objeto: Serviços de Assessoria e Consultoria Tributária. Valor R$
2.880,00.Contrato nº 005/2022. Empresa: Evelise BothArquitetura e Design Eireli Ltda.
Valor: R$ 425,00. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: www.condor.rs.gov.
br. Condor, 25 de janeiro de 2022. Rômulo Teixeira Carvalho – Vice-Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”

AVISO DE LICITAÇÃO
P.P. 08/2022 – Aquisição de um caminhão caçamba, usado, tipo toco. Conforme Edital. Data:
08/02/2022. Hora: 14horas. Local: Prefeitura. Mais informações pelo fone: 54 3251 1532 ou pelo
e-mail: pmc.licitacao@terra.com.br. Cópias do edital: www.cambaradosul.rs.gov.br/licitação, opção
Pregão Presencial.
P.P. 09/2022 – Registro de Preços – Aquisição de materiais gráficos. Conforme Edital. Data:
09/02/2022. Hora 14horas. Local: Prefeitura. Mais informações pelo fone: 54 3251 1532 ou pelo
e-mail: pmc.licitacao@terra.com.br. Cópias do edital: www.cambaradosul.rs.gov.br/licitação, opção
PregãoPresencial.

Cambará do Sul, 25 de janeiro de 2022.
Ivan do Amaral Borges-Prefeito

SAÚDE

UCS abre seleção
para atendimento
odontológico

Para quem deseja renovar o sorriso,
a Clínica Odontológica da Univer-
sidade de Caxias do Sul (UCS), que
dá suporte às atividades de ensino,
pesquisa e extensão do curso de Odon-
tologia, realiza seleção de pacientes
para atendimento especializado em
ortodontia. O processo inicia nesta
quarta-feira (26).

Interessados em utilizar aparelhos
ortodônticos – metálicos e estéticos –
devem procurar o serviço da universi-
dade para avaliação. Os atendimentos
são direcionados a todos os públicos,
sem limitação de idade. Os tratamen-
tos serão conduzidos por dentistas
que realizam pós-graduação na área
de Ortodontia, com a supervisão de
professores com mestrado e doutorado
na área.

A UCS conta com três clínicas de
atendimento odontológico, que conta-
bilizam 72 consultórios automatizados,
equipados com fotopolimerizadores
acoplados, engate rápido para ultras-
som, cuba com sensor de movimento e
bomba a vácuo, permitindo atendimen-
tos clínicos em todas as especialidades
da Odontologia. Para informações
sobre valores e agendamento, o con-
tato deve ser feito pelos telefones (54)
3218-2541 e (54) 3218-2942.

EDUCAÇÃO

Santa Rosa terá
escola infantil com
mais 180 vagas

O prefeito de Santa Rosa, An-
derson Mantei, assinou o início das
obras de mais uma escola de Educa-
ção Infantil no município. O projeto
contempla a construção de um prédio
para o funcionamento do colégio Pau-
lo Freire. Os alunos vão ganhar uma
escola totalmente nova, projetada para
atender as turmas da escola que, hoje,
está funcionando em uma casa alugada
na Vila Pereira.

Ao todo, a escola terá 1.510 metros
quadrados de área construída. O local
da construção, antes era utilizado
como academia aberta e para prática
esportiva. Parte da estrutura vai seguir
para o esporte, já que a obra não vai
utilizar todo o espaço. “Nosso objetivo
é proporcionar para a comunidade
mais infraestrutura e qualidade de vi-
da, oferecendo um local adequado para
as crianças. Vamos oportunizar um
melhor espaço e mais vagas”, afirmou
o prefeito.

A escola vai atender turmas de
creche e pré-escola, abrindo em tor-
no de 180 vagas. “Inicialmente, vão
ser acomodadas as quatro turmas já
existentes e, progressivamente, serão
abertas novas turmas”, explica a secre-
tária de Educação Lires Zimmermann.
O prazo para execução é de 540 dias. O
valor do contrato é de R$ 4,9 milhões.